6 Argumenta pro priori sententia non videntur.

Ad primum dico, leges ex vtu, & moribus subditorum firmari, seu stabiliti, in obligatione, quam habent, non tamen ab vtu obligationem accipere. Vel, vt dixit Turretremata in *illo §. leges, distict. 4.* cum Hugone, & Archidiacono, leges moribus firmantur de facto non de iure, Quapropter in supradicto §. *leges, dicit Gratianus; sicut enim moribus videntur in contrarium nonnullas leges hodie abrogatæ sunt, ita moribus videntur ipsæ leges confirmantur: sed mores contra legi abrogant legem latam. Ergo mores conformes legem latam, & obligantem confirmant, seu stabiliunt.*

Ad secundum negamus ad suæ, & rectum regimen Ecclesiæ pertinere, vt in omni lege ferenda Pontifex subintelligat illam conditionem, si populo placuerit; derogat enim suæ authoritati, & occasione tribueret suspicandi dependentiam habere à populo in sua potestate, sufficit, si hæc conditio subintelligatur in lege difficilis observantionis, & quæ consuetudini

indini recepte opponitur : quam difficultatem , & consuetudinem præsumitur probabiliter Pontifex ignorare , cum legem talis . Ex quo patet ad tertium , fatetur inquam , aliquas esse constitutiones pontificias deobligantes : eo quod non fuerint unquam receptæ . An vero primo transgressores culpe rei fuerint ; decidendum est iuxta dicta : si probabiliter præsumuntur ignorasse Pontificem difficultatem legis , vel consuetudinem in contrarium ; quam si sciret , non fore latitum legem , à culpa excusantur : scias vero si hanc probabilem præsumptionem non habuerint .

7 Maior difficultas est , an in lege civili necessaria sit ad eius constitutionem acceptatio populi , quia legislator secularis quicumque sit à populo mediatè , vel immediatè acceptè potestatem leges ferendi . §. sed et quod in fine de natur. gent. et civili. ab ipso populo , quia hoc videtur populo conuentusius , siquidem postea hac dependencia , longè erit populus ab iniuria , & gratissime respiciendo à legislatore . Secundo legislator legem ferre non potest , quæ in bonum commune subditorum non cadat ; sed cum maior pars subditorum legi resistit non cedit lex bono communi ipsorum ; ideo enim tali legi repugnant , quia intelligunt sibi disconuenire . Ergo iudicium totius populi , vel maioris partis prævalere debet iudicio legislatoris de conuenientia . Et consimio , Negari non potest tantorum iudicium de disconuenientia legis , & illorum contradictionem , reddere probabile , imò moraliter certum legem illam disconuenire . Sed quando certum est , legem esse populo disconuenientem , non potest legislator illam ferre , est de facto ferat , quæ de iure non fert , non inducit obligationem . Ergo similiter cum probabile , vel moraliter certum , est , legem disconuenire , erit probabiliter , vel moraliter certum legem non obligare . Tertio , si legislator sub expressa hac conditione si populus acceptauerit , ferat legem ; nemini est dubium ante acceptationem legem non obligare : at hic modus ferendi aprior est populo , cuius bonum iure tenetur respicere in lege ferenda ; siquidem populus melius cognoscet , quid sibi visum , vel iniunctum sit , quam legislator . Ergo credendum est sub hac ferre conditione . Quartò posita , & promulgata lege sæpè populus contradicit . Et ab illa appellat , vel supplicat . Ergo durante supplicatione , vel appellatione , hæbit illam non obseruare . Ergo signum est , legem non obligare ante acceptationem . Quintò consuetudo populi efficaciam habet abrogandi legem . Ergo à fortiori habebit efficaciam impediendi eius obligationem . Sexto decidi videtur in 1. de quibus , ff. de legibus , ubi dicitur , cum ipse leges nulla alia ex causa ius inueniant , quàm quod iudicio populi recepta sunt . Et ista illud receptum est , quod leges non dicunt suffragio legislatoris sed etiam iocito consensu hominum per de iustis ad neminem abrogantur .

Propter hæc communis est sententia , acceptationem populi ad obligationem legis necessariam esse . Abbas , Felin , Hostiensis , Innocent . Ioan . Andreas c. 1. de iur. et pact. Couars . lib. 1. var. cap. 16. n. 6. Nauarr. cap. 23. n. 40. et consil. 1. de consuet. quest. 5. et 6. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 4. quest. 1. et quest. 5. in fine Driedo lib. 1. de libertate Christiana c. 9. docum. 2. et alij , quos refert Suarez lib. 3. de legibus cap. 19. in princ. & Azor. supra Bonac. disp. 1. quest. 1. punct. 4. num. 27. Salas de legib. disp. 13. sect. 1. et 5.

8 Nihilominus secunda sententia affirmat non esse necessariam ad legis obligationem acceptationem populi , sed posse Principem , cui commissæ est potestas rependi populum , legem ferre obligantem subditos ad illius obseruationem tenet hanc sententiam Taureremara in §. 1. deo , disp. 4. Cardin . Zibarella in proemio Clem. verbo vniuersitati q. 2. Gregor. Lopez leg. 16. tit. 1. p. 1. n. 4. Castro lib. 1. de leg. penult. c. 7. Ioan . Medina C. de resiste. 936. ad quintum . & de potestate tenet Salas & Bonac. supra , & Valq. 1. 2. disp. 156. c. 5. Suarez lib. 3. de legibus c. 19. et lib. 4. c. 24. & alij . Mouentur primo , quia vel princeps potest populum adstringere ad acceptandam legem à se latam , vel non ? Si non potest , diminuta est eius potestas , & inefficax ad regendum populum ; si potest populum adstringere , iam acceptatio populi necessaria non est . Ergo . Secundo , quia Rex , Imperator & quilibet alius legislator supremus , punit transgressores iure legis neque admittit executionem quod populus nondum acceptauerit , quia hanc acceptationem populi intendit legislator stabilire . Ergo signum est acceptationem populi ad legis essentiam necessariam non esse .

9 Vt ergo cum distinctione procedamus . Primo affirmandum est , cessare legis obligationem , si de facto non sit vtu recepta . Ita communis sententia : neque secunda contradicit , vt notauit Suarez lib. 4. cap. 16. num. 9 . Difficultas tamen est , quando censetur lex non esse vtu recepta , non enim cum proponitur populo obseruanda , neque iostat tempus obseruationis : potest dici tunc non recepta , quia actus simpliciter negatiuus non inducit non vium , vel desuetudinem : vt cum omnibus Doctoribus tradit Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 4. q. 7. Salas disput. 13. sect. 2. num. 11. Nauarr. de consuet. consil. 1. quest. 6. num. 25. Bonacina disp. 1. quest. 1. p. 4. num. 48. Man. Rodrig. de reg. tom. 1. q. 6. artic. 11. Dicitur ergo lex non esse vtu recepta , quando iostat tem-

pus obseruandi illam , & de facto non obseruatur : illa ergo non obseruatio , seu transgressio dicitur legis non receptio , quia in vtu , & obseruatione lex non recipitur . Hæc autem non obseruatio si completa , & perfecta sit , efficac est ad legis obligationem impediendam : nam si consuetudo legis contraria tollere legem receptam potest . cap. vlt. de consuetudine . non minus de iure , seu non vtu legis , efficac erit impediendi obligationem legis non receptæ .

10 Sed inquires , quæ requirantur ad hunc non vsum inducendum ? Primò requiritur , vt hic non vtu introductus sit à tota communitate , vel saltem à maiore illius parte , quia consensus in aioris partis , est consensus communitatis . l. qui d. maior ff. ad municipalem , & tradit cum Panorimit . Antonio , & alij Suarez lib. 4. c. 16. n. 9. Azor. tom. 1. lib. 5. c. 4. q. 3. Secundo requiritur ab aliquibus consensus saltem tacitus legislatoris , quo censetur in desuetudinem consentire : hic autem consensus tacitus tunc habetur , cum lex non obseruatur sciente legislatore , & non puniente transgressionem : ita Syluest. verbo lex . q. 6. v. 7. 4. Probabilis multo est , imò certum ex ignorantia Principis posse desuetudinem . seu non vsum introducti , qui sufficiens sit legis obligationem impedire : ita relato Felino in cap. 1. de iur. et pace . n. 13. v. 7. considera secundò . & Dominico cap. in istis S. leges disp. 4. Nauarr. consil. 1. de consuet. q. 5. v. 33. docet Azor. tom. 1. in fl. moral. lib. 5. cap. 4. supponit Suarez lib. 3. c. 19. num. 10. in fine , & præcipue lib. 4. c. 17. n. 10. Bonacina disp. 1. quest. 1. p. 4. num. 35. & præcipue num. 45. Ratio est manifesta : si enim consuetudo etiam ignorante Principe abrogare eius legem potest , vt dicemus loquentes de consuetudine ; à fortiori desuetudo eius efficaciam poterit impedire . Adde cum Azor , & Nauarr. supra legislatorum habere hanc voluntatem , vt eius leges obligationem retineant , dum non est desuetudo , siue non vtu contrarius , sicut habet voluntatem , vt eius leges obligent , dum in contrarium non est præscripta consuetudo . Tertio requiritur , vt pro aliquo tempore duret hic non vtu , seu desuetudo , quia , debet contra legem præscribere . Quod autem tempus requiratur , variant Doctores : alij tempus 40. annorum expostulant , præcipue vt aduersus legem canoniam præscribatur : alij decennium : alij nullum assignant tempus determinatum , sed prudentis arbitrio iudicandum esse . Dicendum ergo est decennium sufficere , siue vtu , & desuetudo procedat ignorante Principe , siue sciente . Decennium reputatur in iure longum tempus , ex glossa recepta in c. vlt. de consuetud. in 6. Sed consuetudo longi temporis sufficere ad tollendam legem receptam . Ergo à fortiori ad impediendam obligationem legis non receptæ requiritur debet : & ita docet alijs relatis Couarr. lib. 2. var. c. 16. n. 6. Azor. tom. 1. in fl. lib. 5. cap. 4. q. 4. Suarez lib. 4. de legibus c. 16. n. 12. Adde sciente Principe eius legem non obseruari à maiori parte populi , & ex alia parte non puniente transgressores , cum possit , celesur tacite in eius abrogationem consentire : neque necessarium est tunc decennium , sed breuissimo tempore , vno , vel altero actu tolerato , cessabit ita alijs relatis docet Suarez lib. 4. de legibus c. 16. n. 11. Nauarr. consil. 1. de consuet. q. 5. n. 24. Azor. tom. 1. lib. 5. c. 4. quest. 5. Quod si Princeps desuetudinem ignoret , est Azor. q. 4. 5. & 6. dicat decennium necessariò requiri , nec minus sufficere : at probabilis existimo cum Suarez c. 16. n. 11. minus tempus sufficere , præcipue in lege civili , quia decennium sufficit ad abrogandam legem vtu receptam . Ergo minus debet requiri ad impediendam eius obligationem .

11 Dico secundo . Dum lex desuetudine , vel non vtu abrogata non est obligat subditos ad sui obseruationem , quia non habent . ynde exculentur ; excusari enim poterant , vel quia legislator non intendit eos obligare , quod non est credendum , cum potius intendat legem suam stabilire : vel quia vtu , & desuetudo est in contrarium ; sed hic vtu , & desuetudo non excusat , quoniam decurrit tempus præscriptionis . Ergo . Ita Suarez lib. 4. c. 16. n. 9. Quocirca mihi non probatur quod dicit Azor. supra quest. 5. ex Nauarr. consil. 1. de consuet. q. 5. n. 24. primos transgressores non peccare , si transgressionem sciat legislator , & non punit : quia ad hoc , vt sciat transgressionem legislator , supponitur transgressionem esse . Ergo ex scientia subequentis honestari transgressio non potest .

12 Aduertendum tamen est , regulatiter loquendo si maior pars communitatis legi resistat , idque sciat Princeps , neque punit , excusari reliquos ab obseruatione legis , etiam si non præterierit tempus sufficiens ad desuetudinem præscribendam , quia tunc adest in minori parte populi probabilis opinio de voluntate Principis nolentis obligare : Deinde , quia talis obseruatio non cedit in bonum communitatis , cum non obseruet maior pars communitatis , sed minor . & ita tenet Nauarr. & Azor. supra & contentis ex parte Suarez lib. c. 35. n. 9. & 12. & lib. 3. c. 19. sine n. 13. Quæ autem censenda sit maior pars communitatis , iam supra diximus . Secundo aduertendum est , si lex nimis dura , & grauis sit , vel consuetudini contraria , poterunt tunc excusari omittentes eius obseruationem : quia probabiliter præterire debent , vel ignorare legislatorum difficultatem , vel appoluisse legem non cum intentione obligandi ad eius obseruationem , sed potius cum intentione experiendi , quod circa illam sententia constat ex diuisis in puncto antecedenti .

DE  
ASTRO  
PALATIO  
TOM.  
IIII

13 Restat satisfacere argumentis n.7 adductis.  
 Ad primum concedo legiflatorem à populo potestatem accepisse: sed nego accepisse cum illa limitatione: populus enim iudicavit convenientius sibi esse omnem potestatem regendi, in vnum caput tranferre, nec sibi partem reſeruari: quia sic magis ſubditus erit, & magis cum ſuo capite vnitus. Aliàs ſi populi acceptio, & conſenſus ad legem requireretur, populus ſe rege- ret, non Rex rege- ret ad quare populum.

Ad ſecundum ſap. e communitatem reſiſtere legi, non quia iudicet ſibi diſconuenientem eſſe, ſed quia ſentit ſubiectiōem & grauamen impoſitum. At ſi legi reſiſtat, quia iudicat ſibi eſſe diſconuenientem, vel quia iniuſta, vel quia nimis grauis, tunc iam diximus probabile eſſe excuſari ab illius obſeruatione, & per hæc patet ad confirmacionem.

Ad tertium negamus illum modum ferendi legem eſſe aptiorem, quia derogat potestati legiflatoris, quæ cedit in bonum communitatis. Adde: ex illo modo ferendi legem plures ſequerentur diſſenſion: ſi quis non facile populus vnitur, vt expletur eius conſenſus, præcipue cum per non obſeruantiam legis debet introduci.

In quarto argumento petitur, qua ratione poſſit populus à lege appellare, vel ſupplicare: Dicendum ergo eſt, à lege lata ab inferiore legiflatore appellari poſſe ad ſuperiorem: non quia ſic iniuſta, ſuppono enim iuſtam, & validam eſſe legem, ſed quia oneroſa ſit; hæc enim ratio ſufficit ad interponendam appellacionem, quia eſt cauſa rationabilis: à lege autem ſupremi Principis appellari nullo modo potest: quia appellatio debet eſſe ab inferiore ad ſuperiorem, quia habet effectum deuolutiuum, & ſupplendiuum: ac poterit ſupplicari à lege, hoc eſt, rogare legiflatorem, vt legem tollat; in hoc enim nullum eſt inconueniens: & ſic de facto vnus obtinuit, præcipue in legibus Pontificiis, quæ quia feruntur pro toto orbe, & ſape alicuius prouincie, & regno diſconuenientes ſunt, neque talem diſconuenientiam Pontifex agnouit, merito interponit ſupplicacionem. Sic Caſtro lib. 1. de leg. pæn. l. c. 1. Panorm. & Felin. in c. 1. de reuoca. & pæn. Suar. lib. 4. de legib. c. 16. à n. 6.

Ad quintum admittimus conſuetudinem, & deſuetudinem habere vim abrogandi legem, & impediendi eius efficaciam, ſi præſcripta ſit.

Ad vltimum deſumptum ex l. de quibus, dico legibus non alia ratione nos ſtrictè teneri, niſi quia vnus receperunt: abſolute autem ad eorum obſeruationem ex ſola voluntate legiflatoris tenentur.

14 Sed inquirit primò an facta ſupplicacione, vel appellacione ad Principem pro lege lata reuocanda, liceat ſubditis interim aduersus eam procedere, ac ſi lex lata non eſſet?

Reſpondeo Suarez lib. 4. de legibus, cap. 16. num. 8. durante ſupplicacione nihil faciendum eſſe contra legem: quod ſi id fieri non potest ſine ſcandalo, vel graui rerum mutatione, ex benigna interpretatione Principis iudicandum eſt ceſſare legis obligationem. Et hic modus dicendi mihi probabilior apparet, quia ſupponimus legem tunc obligare ac proinde ſubditos excuſari non poſſe, niſi ex epiceia, quia credunt legiflatorem illum cauſam non comprehendere. Verum Bonacina diſp. 1. quaſt. 1. punct. 4. numer. 41. Salonijs de conuictib. tom. 2. de ex. ſubdit. art. 3. d. ſpui. 4. conuict. vlt. Salas diſp. 18. ſect. 4. numer. 21. Caſtro lib. 1. de leg. pæn. c. 1. Manuel Rodriquez tom. 4. qq. regul. quaſt. 6. art. 7. non ita ſtrictè loquuntur: affirmant namque, quoties populus eſt iuſta, & rationabilis cauſa ſupplicandi pro legis reuocatione, interim poſſe agere, ac ſi lex poſita non eſſet, quia ſic videtur vnus receptum, & quia hoc eſt conueniens ſuauit Eccleſie, & reipublice gubernacioni, ne ſcilicet ſubditi pro tunc legis onere premantur, donec legiflator mentem ſuam magis explicauerit. Fateor hoc eſſe probabile, ſed quod diximus probabilius, quia non eſt ſufficiens ratio præſumendi legiflatorem nolle obligare ſubditos, quando ſubditi habent rationabilem cauſam ſupplicandi pro reuocatione legis: ſtate enim optimè potest addeſſe cauſam ſufficientem, vt petatur reuocatio, & addeſſe efficaciorē, vt non concedatur: quare certa legis obligatio ex dubia cauſa ceſſare non videtur.